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Nasiruddin et-Tusi ve Musiki Risalesi 

FazlıARSLAN* 

Abstract 
Musicologist al-Tfıs'i. and His Risula in .Music. Naszr al-Dzn al-TiJ.s'i was a 
noted astronomer and mat/ıematician. His writings dealt with bat/ı religious 
topics and non-religious subjects. His popular fame is based u pan a large number 
ojtreatises. His works all are well-known except "Risô.lafi İlın al-MiJ.sfkô."which 
was written about theory of music. Risô.la were discussed in this study and 
translated into Turkish. Risô.la includes many musical terms as intervalic ratios, 
establishment oj interuals and their proportions, and names, consonances
disconances, and rhytmic analysis. 
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Giriş 
Doğu Musiklsi'nin nazariyatma dair, IZindi ile başlayıp günümüze 

kadar gelen eserler zinciri içerisinde birçok kitap ve risale yer 
almaktadır. Ancak Türkçe olmadıkları için bu eserlerden yeteri kadar 
istifade edilememektedir. Bu sebeple, yazma musi.kl eserleri üzerinde 
son yıllarda, metin neşri ve talılili türünden önemli çalışmalar 
yapılmaktadır. 1 · 

* Dr. Ba.şöğretmen, Milli Eğitim Bakanlığı. 
ı Bu çalışmalardan birkaçı şunlardır; Ahmet Hakkı Turabi, el-Kindl'nin MiJ.sikz 

Rist'ileleri, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, M.Ü. Sos. Bil. Enst. İstanbul 1996; 
Bayram Akdoğan, Fethullah Şirvt'in'i ve Mecelletün fi'l-Milsikt'i Adlı Eserinin XV. 
Yüzyıl Türk MiJ.sikfsi Nazariyt'itındaki Yeri, Basılmamış Doktora Tezi, Arıkara, 
1996. (Ek olarak Bayram Akdoğan'ın kendi el yazısı ile Mecelle'nin tasbilıli metni 
yer almaktadır); Ahmet Çakır, Alişah b. Hacı Böke ve Mukaddimetü'l-Usul, 
Basılınarınş Doktora Tezi, İstanbul, 1999. (Ek olarak Mukaddimetü'l-Usill'ün İÜ 
Eski Eserler Kütüphanesi Farsça Yazmalar Bölümü, 1097 numaralı nüshası 
mevcuttur).; Hakkı Tekin, Ladikli Mehmet Çelebi· ve er-Rist'iletü'l-Fethiyye'si, 
Basılınarınş ·Doktora Tezi, Niğde, 1999. (Ek olarak İstanbul Belediyesi Taksim 
Atatürk Kitaplığı, K. 23 numaralı nüshası mevcuttur); Ruhi Kalender, XV. Yüzyılda 
Milsikf Kuramı ve Zeynü'l-Elhô.n fi İlmi't-Te'/if ve'l-Evzô.n, Basılmamış Doktora 
Tezi, Arıkara, 1982; M. Sadreddin Özçimi, Hızır b. Abdullah ve Kitt'ibu'l-Edvt'ir'ı, 
Basılınamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 1989. (Ekinde Kitabu'l-Edvar'ın Topkapı 
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Doğu Mfısik!sinin kaynakları üzerinde yapılan çalışmalara 
yenilerinin eklenmesi açısından biz de, b.u çalışma ile, kendisini XIII. 
yüzyıl müzikaloğu kabul edebileceğimiz Nasirüddin et-Tfıs!'nin yazdığı 
önemli bir mfısiki risruesini, yeni çalışmalara ışık tutması amacı ile 
hem Arapça metin olaral< hem de çevirisini ve analizini yaparak 
yayımlıyoruz. 

Oldukça kısa da olsa, Tfısi'nin bu risalesi -aşağıda görüleceği 
üzere- mfısil<i ilminin, beste (kompozisyon), ika, aralık (bu' d), uyum 
ve intikal gibi birçok kavramına yer vermektedir. 

Tftsi'nin Yaşadığı XIII. Yüzyılda Mftsilô N azariyatı 
Çalışmaları 
Tfısi'ye geçmeden önce yaşadığı asırdaki önemli isimlere göz 

atmak gerekmektedir. Bu asırdald en önemli mfısiki nazariyatçısı "17 
perdeli Esld Doğu Ses Sistemi"nin kurucusu sayılan Safiyyüddin 
Abdülmümin el-Urmevi'dir.2 (ö. 693/1294) Safiyyüdd!n'den yirmi yıl 
önce vefat eden Tfısi ve Safiyyüddin arasında önemli bir yal<ınlık 
mevcuttur. Zira Safiyyüddin Kitô.bu'l-Eduô.r'ı Tfısi'nin tavsiyesi ile 
yazmıştır.3 

İlın-i Sina'dan Safiyyüddin'in yaşadığı XIII. yüzyıla kadar yaklaşık 
iki asırlık dönemin Türk Mfısikisi çalışmaları yönünden karanlık bir 

Revan Yazmalan, 1728 numaralı nüshası mevcuttur); lVIithat Arısoy, Seydi'nin el
Matta' Adlı Eseri zerine Bir Çalışma, YLT, İstanbul, 1988; Fatma Adil e Aksu 
Abdulbaki N asır Dede ve ·redf..:1k u Talıkik, YLT, İstanbul, 1988. (Ekinde Tedkik u 
Tahkik'in Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz Paşa Bölümü 1242 numaralı nüshası 
mevcuttur); M. Hakan Cevher, Ali Ujki Bey ve Mecmııa-i S{ız ü Söz, Basılmamış 
Doktora Tezi, İzmir, 1995. 
Görüldüğü gibi bugüne kadar bazı mı1siki yazmaları üzeıinde çalışmalar yapılmış 
ancak önemli bir kısmına el ablmaınıştır. Ülkemizde, üzerinde çalışılınamış en 
önemli eserlerden birisi de Farabi'nin "Kitdbu'l-JV!fısiku'l-Kebir'idir. Farabi'nin bu 
eseri Kahire'de şerh ve tahkik edilmiştir. el-Ffırfıbl, Ebu Nasr Muhammed b. 
Muhammed b. Tarhan, (ö. 950) Kiti'ıbu'l-Mı1sika'l-Kebir, (Thk ve Şerh, Gattas 
Abdülmelik Haşebe, Müracaa ve Tasdir, lVIahınfıd Alımed el-Hıfnl) Kahire, (t.y.). 
Yukanda verdiğimiz çalışınalann ilgili konulan na Tı1si'nin Risalesini analiz ederken 
değineceğiz. Bu vesile ile Tı1si'nin Risalesinde ele aldığı birçok konunun sonrald 
edvil.rlarda önemli ölçüde yer aldığı görülecektir. Zira Tı1si; ınıisikinin temel 
kavramlarından birçoğıınu bu kısa Risiilesinde ele alınışbr. 

2 Safiyyüddin'in ını1siki nazariyab üzerine yazdığı ild eser üzerinde çalışılmışbr. Bkz. 
Nuri Uygun, Safiyyüddzn Abdülmümin Urınevi ve Kitabıı'l-Edvô.r'z, Kubbealb 
Neşriyab, İstanbul 1999. (Eldnde Kitabu'l-Edvar'ın Nuruosınaniye 3653/1 no'lu 
nüshası mevcuttur); Fazlı Arslan, Safiyyüddin Abdiilmiimin el-Unnevi ve er
Risi'ıletü'ş-Şerefiyyesi, Basılınaınış Doktora Tezi, Ankara, 2004. (Çalışma içerisinde 
Şerefiyye'nin tahkik ve tercümesi yer almaktadır.) Bu çalışmamızda Şerefiyye'nin 
tercümesine, Arslan, Şerefiyye tre. s. ? şeklinde gönderme yapacağız. 

3 Uygun, s. 34· 
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devit olduğu, bu döneme ait herhangi bir -elgeye şimdiye kadar 
rastlanınadığı ve bu durgunluk devresinin Safiyyüddin'in ınusiki 
nazariyah üzerine yaphğı çalışmalarla sona erdiği biçiıninde4 bir 
kanaat mevcuttur. Hatta Farabi'den sonra ınusiki alanında 
Safiyyüddin gelinceye kadar hiçbir kimsenin bilinmediği ifade 
edilmektes ve ınusiki dünyasındaki uzun sessizliğin sebebinin o 
ıdevirde nizam ve sükunun Orta Asya ve civarında kuvvetli ve devamlı 
bir bir hükumet tarafından tesis edilemeıniş olmasına 
bağlanmaktadır. 6 

Yukarıda örneklerini verdiğimiz önemli kaynaklara bakılınca bu 
yüzyılda -Safiyyüddin'in eserleri hariç- neredeyse hiçbir bilimsel 
çalışınanın yapılmadığı kanaati hasıl olınalztadır. Ancak Nuri Uygun, 
Farıner'den nalden bu döneme ait iki isme yer vermiştir. Bunlar 
Alamüddin Kayser (ö. 649/1251) ve Nasiruddin et-Tfisi (ö. 672/1273) 
dir.? . 

Farmer'in VIII. ve XVII. yüzyıllar arasmda rolisikinin teorisi, 
pratiği ve tarihi üzerine yazılmış eserleri ele alan The Sources of 
Arabian Music adlı kitabında XIII. yüzyıl çalışınalarına bakıldığı 
zaman birçok eserle karşılaşmaktayız. 11ıe Sources'te verdiği 
kaynaldarın bir kısmını A History of Arabian Music adlı eserinde de 
zikretmiştir.s Bu dönem kanaatimizce hem aıneli hem de ilmi 
çalışmalardan yoksun değildir. Bu yüzyıla ait eserlerin bugün çok 
sayıda insan tarafından bilinmemesi, belki o dcvirdc Safiyyüddin gibi 
büyük bir otoritenin yazmış olduğu eserlerin ağ1rlığıdır. Bu yüzyıldan 
bahsederken asırlardır Safiyyüddin'in eserleri konuşulup onlar 
hakkında yazıldığından diğerlerinin gölgede kaldığmı düşünınekteyiz. 

4 Nuri Özcan, MÜİF Türk Mfısiklsi Tdrilıi Ders Notları, (t.y), s. 9. 
s Adil el-Belai, Sa.fiyyüddln el-Urmevl, Müceddidii'l-lvJUsilca'l-Abbfısiyeti, Bağdat, 

1978, s. 105. 
6 Rauf Yekta, Türk Mfısiklsi, (tre. Orhan Nasuhioğlu), İstanbul, 1986, s. 48; Ayrıca 

bkz. Yılmaz Öztuna, Türk Mfısiklsi, Teknik ve Tfııilı, İstanbul, 1987, s. 72. · 
7 Uygun, s. 22. 
8 Bkz. Farmer, A History ... , s. 225-230; The Soıırces, s. 43-50. cl-Hasan b. Ahmed b. 

Ali el-Katib'in (ö. 625-6/1228) "Kemfılıı'l-Edep ve'l-Gmfı"; Yakut b. Abdullah er
Rı1m1'nin (ö.626j1229) az sayıda müzisyenden bahseden ve bilinen İslam 
bilginlerini anlatan biyografik eseri "Mu'cemu'l-Udeba" veya "İrşfıdu'l-Arib"; 
Muvaffakurldin Abdullatif b. Yusuf cl-Bağdadi'nin (ö. 629/1231) günümüze 
gelmeyen "Kitabu's-Sema"; Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ömer el-Ensari el-Kurtubi'nin 
(ö. 656/1258) "Keşfu'l-Gznfı an Hukmi'l-Vecd ve's-Semfı"; Ebu Muhammed 
Abdullmk b. İbrahim b. Muhammed el-İşbill b. Seb'in'in (ö. 669/1271) "Kitfıbu'l
Edvfıri'l-Mensfıb"; Nasiruddin et-Tı1si'nin (ö. 672/1273) "R.isfıle .fi İlmi'l-Mfıslkfı" 
adlı eserleri bunlardan birkaçıdır. 



320 • DİNİ ARAŞTIRMALAR 

Sonuç olarak bu asırda da milsoo nazariyatı alamnda eserler 
verilmeye devam edilmiş ancak Fara.bi' ve Safiyyüddin aşılamamıştır. 
İşte milsoo nazariyatı alanında bir risille yazmış olan Tusi bu asrın 
önenıli bir simasıdır. 

Nasiruddin et-Tô.si Kimdir? 
Tam adı Nasiruddin Ebu Cafer Muhammed b. Muhammed b. El

Hasan et-Tusi'dir. 597/1201 tarihinde Horasan'ın Tus şehrinde 
doğmuş ve 672/1274 tarihinde Bağdat'ta vefat etmiştir. Kazimeyn'de 
İmam Musa Kazım'ın türbesi yaruna gömülmüştür. 

Özellikle riyazi ilinılerde zirvede olan bir filozoftur. Geometrideki 
üstün konumundan dolayı kendisi Türk Öklidis'i olaral<: 
adlandırılmıştır. Daha genç yaşta iken matematik sitesini marnur bir 
hale koymalda "el-muhakkik" ünvanını kazanmış, Grek diline iyi 
vükufu sayesinde birçok Yunan matematik ve astronomi eserlerini 
kendinden evvelldlere nazaran daha mükemmel ve genişletilmiş 
şekilde Fars ve Arap dillerine çevirmişti. Daha çok bir filozof, 
matematikçi ve astronom olmalda tanınsa da aslında o Kelam, Hukuk, 
Ahlak, Müzik, Fizik gibi diğer ilim dallarında da kuvvetli bir 
düşünürdü. İşte bundan dolayı kendisine her şeyi bilen manasma 
"hoca" ve insanlığın hacası manasma "üstadu'l-beşer" denmiştir. 
Ayrıca Aristotle ve Farabi'den sonra "üçüncü muallim/el-muallim es
salis'' olarak adlandırılmıştır.9 

Hülagli'nün yamnda büyük itibarı olan Tusi, Meraga'da büyük bir 
rasathane yaptırmış ve burada büyük bir kütüphane oluşturmuştur. Bu 
kütüphanede Bağdat, Şam ve Mezopotamya'dan 400 bin ciltten fazla 
kitap toplamıştır. 10 Aritmetik, Geometri, Trigonometri, Astronomi, 
Optik, Mineraloji, Tıb, Lojik, Felsefe, Ahlak, Müzik ve Edebiyat gibi 
çeşitli alanlarda çok sayıda eserler veren üretken bir bilgindir.11 

Eserlerinden bazılarını Mehmet Bayraktar sınıflandırarak şu şekilde 
vermiştir. 

Felsefe, Kelam, Ahlal<: ve Tasavvufa ait eserleri şunlardır: Şerhu'l
İşarat ve't-Tenbihat, el-Fustıl, Aksamu'l-Hikme, Telhlsıı'l-Muhassal, 

9 Harnit Dilgan, Büyük Türk Alimi Nas'ireddin et-Tus'i, İstanbul 1956. s. 5-6; 
Nasiru'd-din et-Tfisi, Risô.le Der Resm Va Ay'in-e İllıô.n'i,(Devlet Finansz Üzerine 
Düşünceler) Farsça Metin ve Türkçe İngilizce Tre. Mehmet Bayraktar, Ankara, 
1988, s. 6; H. Daiber, F.J. Ragep, "Al-Tusi, Nasir Al-Din", The Encyclopedia of 
Islam, Leiden, 2000, X, 746. 

10 el-Kutubi, Muhammed b. Şilir b. Alımed, (ö. 764h.) Fevô.tu'l-Vefeyô.t, (thk. 
Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Mısır, 1951, II, 309-310 

ıı F. J. Ragep'e göre, Arapça ve Farsça ıso'yi aşlan çalışması ile Tfisi, İslam bilginleri 
içerisinde en çok eser veren kişidir. Bkz. EI, X, 751. 
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Tecr'i.du'l-Akaid, Kavaidu'l-Akaid, Ahlak-ı Nasır'i., Avsaju'l-Eşraj, 
Matematik alanında yazdığı eserleri: Tahr'iru Usfı.li'l-Öklidis, Ki tab fi'l
Şelcl{ Ma 'riıf bi'l-Kutta, Tecrid fi'l-Hendese, Kitabu Camii'l-Hisab, 
Kitabu Zafer fi'l-Cebr ve'l-Mulcabele, Astronomi alanında yazdığı 
eserleri ise; Tahr'i.ru'l-Macest'i., Z'i.c-i İlhan'i., Kitabu'l-Usturlab, Tezkere 
fi İlmi'l-Hey'e, Z'icü 'ş-Şah'i., Zübdetü'l-İdralcP 

Mftsiki Ris3lesi 
Eski kaynaklarda Tôsi hakkında yukarıda verilen bilgiler yanında 

tasnifah arasında İlmu'l-Musika adıyla bir esere rastlanmamaktadır. 
Tusi'nin · musiki alanında eser verdiği çağdaş çalışmalarda ve oldukça 
kısa bir şekilde yer almaktadır.13 Ancak detaylı bilgiyi Farmer'da14 ve 
Tusi'nin bu risalesini yayırolayan Zekeriyya Yusufun çalışmasında 
bulabilmekteyiz.15 

Tusi'nin musikiye ait ilisalesi Farmer ve Zekeriyya Yusufa göre 
onun matematik çalışmaları arasındadır ve bu eserin tek kopyası Paris 
Bibliotheque Nationale'de bulunmalctadır. 16 Farmer, ilisale'nin 
başlıksız olduğunu ve ilisale'de Grek müziği üslubunda aralıkların 
(eba' d) anlahldığını kaydetmiştir. Ona göre bu ilisale muhtemelen 
ansiklopedik bir çalışma olanA/ılalc-rNasfrf'nin bir bölümüdür. Ayrıca 
Farmer, George Sarton'un, Tusi'nin bu Risalesini, Kenzu't-Tuhafın 
tercümesi olarak kabul ettiğini belirtir. Oysa G. Sarton, Kenzu't
Tuhafın, bu ilisalenin tercümesi olduğunu yazmaktadır. 17 Zekeriyya 
Yusuf da aynı yaniışı tekrarlamıştır.ıs 

Tusi'nin bu ilisalesini şerheden Zekeriyya Yusufun kaydettiği 
bilgiler Farmer . ile paralel dir. Zekeriyya Yusufun belirttiğine göre 

ı2 Ba:ynktar, s. 9; Ayrıca Tusi ve eserleri için bkz. el-Kutubi, Fevô.tu'l-Vefeyfıt, II, 309-
3ıo; Hondmir Herati, Gıyasuddin b. Hümamüddin el-Hüseyni, Hablbu's-Siyer fi 
Ahbô.ri Efrô.di'l-Beşer, Türk Tarih Kurumu Yazmaları, nr. Y/538, vr. sıa.; es-Safedi, 
Halil b. Aybek, Kitô.bu'l-Vô.fi bi'l-Vefeyô.t, Wiesbaden, ı962, I, 179-ı83. Hayreddin 
ez-Zirildi, el-A 'lô.m, Kahire, 1956, VII, 257-258; Brockelmann, GAL, Suppl. I, 924; 
Dilgan, s. 6-14, Dilgan, çalışmasmda Tusi'nin birçok eserinin muhtevası baldonda 
detaylı bilgi vermektedir. Ayrıca bibliyografyasında bazı eserlerinin İstanbul 
kütüphanelerindeld yerlerini göstermektedir. Bkz. s. ıs-16; J. Ruska, R. 
Strotlımann, "Tusi", İslô.mAnsiklopedisi, İstanbul, 1988, XII, s. 132-134; H. Daiber, 
F.J. Ragep, "Al-Tfrsi, Nasir Al-Din", EI, X, 747-749. ' 

ı3 Dilgan, s. 5-6; George Sarton, Introduction to The History ofScience, Washington, 
ı9·31, Il, 1009-1010; Bayraktar, s. 6; Uygun, s. ı33-ı34. 

ı4 Farmer, A History ... , s. 226-227; The Sources ... , s. 47. 
ıs Zekeriyya Yusuf, Risô.letu Naslriddzn et-Tfıszfi İlmi'l-Mfısikô., Kahire, ı964. 
ı6 Farmer The Sources ... , s. 47. · 
17 Farmer The Sources ... , s. 47· Bkz. G. Sarton, I1,1009. 
ıS Z. Yusuf, s. s. Zira Kenzu't-Tuhaf Hasan Kaşani'ye aittir ve 1355 tarihinde 

yazılmıştır. Bkz. Özcan, s. ı2. 
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Risalefi İlmi'l-Mfısilca, Paris Milli Kütüphanesi 2466 numarada, çeşitli 
konularda risrueler içeren başlıksız bir yazmanın içerisinde (vr. 197-
198) bir bölümdür ve dünyadaki tek nüshadır.19 

· Rismenin Metni 
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~1 <) Wl)l wly..a~l ~ ~ 3 ,~lil~ r-6-H :l.aAhi 
~ ~3 ~ 4..J\.h.ll3 ô.J~I ~ ":! ô.b..\13 Jll\1 <) 49,1.;. Jl 

.t4-611 
wUfi...JI :u.a) e».ı c91)1 r\.l:ü11 ~. 3 't~i/~ rhJI :~\l\\3 
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~ ~ 0fo 0ts L;=J <.Si ~ Wl)l ::ı~~~ ~i 3 

~ u.,..:-,ll ~ 3 ,.b,.\3 ~J ~) ~ ~ 3 l_s ... ;.,ll u_ ... :-, 

JSJ~ <.Ş.l\1" -;l 'j_, ı ;.,ll ,_s,. ı o ~ 3 "JS.l~ <.Ş.l\1" -;l ~~ı 
" . . . . l»lY 
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~ 3 '"JS.l~ <.Ş.l\1" ~ ~ hl3 ~J ~)Tl ~ 0~ ,.b,.\3 
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19 z. Yusuf, s. 6; z. Yusuf bu rusalenin başlığını kendisinin "Riscrle fi İlmi'l-Mfısika 
olarak koyduğıınu ve genel olarak yazma eser fihristierinde ve mfısiki tarihi 
araştırmalarında bu başlıkla anıldığını belirtir. Bkz. s. 6. G. Sarton Risa.Ienin adını 
"Kitab fi İlmi'l-Mfıs'ild" olarak kaydetıniştir. 
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Risa.Ienin Tercümesi 
Büyük alim, milletin, haldun ve dinin yardımcısı et-Tfı.si -Allah 

yattığı yeri serin, kabrini hoş'kokulu kılsın- der ki: Musika ilmi, iki 
ilimden oluşur. 

Birincisi: Telif (beste, composition) ilmidir. Telif; insan tabiatının 
kabul ettiği, tiz ve pest -yüksek veya hafif değil- çeşitli nağmelerdeki 
seslerin nisbetlerini ele alır. 

İkincisi: İka ilmidir. İka ise vııruşlar ve nağmeler ile sakin 
zamanlar arasındaki uyumdur. Şiirdekivezin bu kabildendir. 

Çeşitli tizlik ve pestlikteki her iki nağme bu' d (aralık) olarak 
adlandırılır. Nağmeler arasındaki farklılık, sayılar arasındaki farklılıkla 
mukayese edilir. · 

Herhangi bir lahn (melodi) içerisindeki aralıkların en büyüğü "iki 
oktav" aralığidır. Bunun oranı da 4/ı'dir. "Oktav", müzik ıstılahında 
"ellezl. bi'l-küll" olarak; iki oktav ise "ellezl. bi'l-lcüll merrateyn" olarak 
adlandırılır. 
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Büyüklük açısından bundan sonra gelen aralık, "oktav ve beşli" 
aralığıdır. Oran değeri ise 3/1'dir. Çünkü 2'nin 1'e oranı (2/1) oktav'ın 
oranıdır. 3'ün 2'ye oram (3/2), "beşli"nin oranıdır.20 3/2, 1+1/2 
demektir. 21 "Bi'l-hamse" olarak adlandırılır. Çünkü "beşli"nin iki tarafı 
arasındaki seyirde beş ses kullanmak gerekir. Mesela; "Beşli"nin bir 
tarafı 8, diğer tarafı 12 olsun. Bu iki ses arasında beş adet ses 
ôulunmaktadır.22 

"Oktav ve beşli"; oktav (2/1) ve beşli (3/2) den oluşmaktadır ki bu 
daha önce anlatıldı. (2/1X3/2=6/2=3) 

"Dörtlü" ise 1+1/3 (4/3) olaral<. ifade edilir. Pest ve tiz tarafı 
arasında dört ses bulunmaktadır. Bu yüzden "ellezf bi'l-erbaa" olarak 
adlandırılır. Örneğin; 9'dan 10'a, ıı'e, 12'ye geçişte dört ses kullanılır.23 
9'a 3 eklendiği zaman 12 elde edilir. 12'ye ise aradaki bu .sayılarla 
ulaşılır. . 

Sonra 1+1/4 (S/4) gelir. Sonra 6/s, sonra 7/6 ve böylece sonsuza 
kadar devam eder. Kulağa hoş gelen en küçük oran 46/ 4s'tir. Bundan 
sonra gelen oranların farklılığı kulak tarafından artık hissedilmez. 

Aralıklar; büyük ve küçük aralıklar olarak ikiye ayrılır. Büyük 
aralıklar beş adettir. 

ı. İki olctav 
2. Oktav ve beşli 
3· Oktav 
4· Beşli 
s. Dörtlü 
Aralıklar arasında geçiş (intikal/seyir) için ara sesler gereklidir. 

Aksi tal<.dirde insan tabiatma sılantı verir ve kabul edilmez. 
Küçük aralıkiara gelince; yukarıda sayılanların dışındakilerdir.24 

En büyüğü s/ 4 en küçüğü ise 46 j 4stir. Bu küçük aralıklar içerisinde en 
kabul edileni ve uyumlu olanı "tanini" olarale adlandırılan 9/8 
oranıdır. 

Melodilerdeki sesler ancak yukandald oranlar ile tertip edilirse 
kulağa hoş gelir. Çünkü ·bunların dışındald oranların birbirleri 
arasındaki farkının, kuvvet ve zayıflığının ve tel üzerindeki ölçüsünün 

20 Yani; 2/ı ile 3/2 toplanarak "oktavve beşli" aralığı bulunuyor. 
21 Aralıkların oranlan gösterilirken 3/2; ı+ı/2, 4/3; ı+ı/3 vb. şeklinde gösterilir. ı 

+ı/2, paydaları eşitlendiği zaman 3/2'dir. 
22 Bu iki sayı arasında görüldüğii üzere 3/2 oranı olduğu gibi seyir için 8, 9, ıo, 1;1, 12 

gibi beş adet sese basılması gerektiği vurgulanıyor. 
23 22/9=4/3 . 
24 Yani; 4/3'ten sonra gelen ve 5/4, 6/s, 7/6 ... olarak 46/45'e kadar devam eden 

aralıklardır. 
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oranları hissedilmez. Bunlar muntazam aralıklar olarak adlandırılır ve 
beş adettir. 

Oktav ve beşli, Oktav, Beşli, Dörtiü, s/ 4· Bunların dışındakilerin 
titreşim farkı hissedilm ez veya insan tabiatında kabul edilmez. 

Eğer vuruşlar ile sakin zamanlar arasındaki oranlar milsilide 
kabul edilmiş olan !ka ölçülerinde olursa o zaman ritimler güzel 
vezinde olur. Böyle olmaz ise kötü vezinli olur ve düzensiz sayılırlar. 

Risalenin Analizi 
Tfısi mfısikl ilmini; te'Iif (beste) ve ild'ı olmaiz üzere iki kısma 

ayırmalctadır. Telif; tiz ve pest insan tabiahnın kabul ettiği çeşitli 
nağmelerde bulunan seslerin oranları ile ilgilidir. · 

Tfısi'ye göre bir beste yapımında tizlik ve pestlik açısından, 
nağmeler arasında belli sayısal oranlar bulunmalı ve bu oranlar insan 
tabiahna uygun olmalı, insan nefsine hoşluk vermelidir. Tfısi, telifin 
tanımını yaparken ara cümle olarak nağrnenin şiddet ve zayıflığının, 
telifin tanırnma girecek bir ni telilc olmadığını belirtmektedir. 
Kanaatirnizce Tfısi, Farabi'nin bilinen eseri Kitô.bu'l-Musl.kô.'l
Kebir'deki bir yanlışını görmüş olduğu için bu ayı·ıntıyı özellikle ifade 
etmektedir. Zira Farabi'nin bu hatasına daha sonrald eserlerde de 
işaret edilmektedir. Farabi sesin niteliklerinden bahsederken şöyle 
der: "Vuruş ne kadar şiddetli olur ise, ses o kadar tiz olur. Vuruş zayif 
olursa ses de pest olur."2 5 Safiyyüddin Abdülrnürnin el-Urrnevi, 
Şerefiyye adlı· eserinde buna şu cümlelerle karşı çıkmaktadır. "Bu 
doğru değildir. Zira böyle olsaydı açık bir teZe (mutlaku'l-veter ), 
sadece hızlı ve yavaş vurmaleZa çeşitli tizlik ve pestlikte sesler elde 
etme imkanı olurdu. Oysa bunun yanlışlığı ortadadır. Tizlik ve 
pestliği değil, vuruşun şiddetli olması ile sesin kuvveti, vuruşun zayif 
olması ile de zayıflığı artar. Ancak bu hüküm nefesli sazlardan 
duyulan nağmeler için geçerli olabilir. ''Yera '"26 gibi. Bir tek deliğe 
üjleme şiddetli olursa nağmenin tizleşmesine sebep olur. "2 7 Farabinin 
hızlı vurmalcia tiz ses elde edileceği görüşü, eserini tahkik edenlerin de 
dilekatini çekmiş ve bunun yanlışlığına işaret etrnişlerdir. 28 

"İnsan tabiatma hoş gelmesi" şarhnı Safiyyüddin nağme tarifi için 
yeterli bulrnamaktadır. ü'şöyle der: '"İnsan tabiatma hoş gelen' ifadesi 

25 Farab1, s. 217. 
26 Bir tür ney sazı 
27 Bkz. Arslan, Safiyyüddfn, (Şerefiyye tre.) s. s. 
28 Bkz. Farabi, s. 217. Bu yanlışlığa, Ladikli de işaret etmiştir. Tekin, s. 61-62 
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de yeterli değildir. Zira kötü hançereden nağmeyi dinleyen ondan 
nefret eder ama o bir nağmedir. "2 9 

Mı1siki ilminin ikinci bölümü ikadır ki Tı1si, ika konusunda 
Risaienin en sonunda birkaç cümle söylemektedir. Yeri gelince 
açıklanacaktır. 

• Aralık (bu' d-interval) 
Tı1si, yukarıdaki kısa girişten sonra müzilzteki en önemli 

konulardan birisi olan aralık konusuna geçer. Gerçekten Tı1si'nin bu 
Risaiesinin önemli ölçüde aralıklar üzerine kurulu olduğunu 
söyleyebiliriz. 

Ona göre "Çeşitli tizlik ve pestlilzteki her iki nağme bu' d (aralık
interval) olarak adlandırılır." Urmevi aralığı şöyle tarif eder. "İki ayrı 
nağme arasındaki her uyumlu te'lif aralık olarak adlandırılır."3° 
"Müzilzte iki nota arasındald pestlilc tizlik farkım gösteren mesafe"3ı 
anlamına gelen aralığın birçok çeşitleri bulunmalctadır. 

Aralıkların İsimleri 
Tı1si, aralıkları büyülzten küçüğe doğru şu ş elcilde sıralar. En 

büyük aralık "iki oktav (double octave)" aralığıdır. 

...... ··:·············:e-

·~ ~ :u 

iki oktav 
..... oh.'i:av························ıtz············-...... ı/ 4 

-~/,,,,:::::: ... ················································ ..• \ ················ ... \ 

s61Caçık tel) s;i sol 

Tel üzerinde iki oktav 

29 Bkz. Arslan, Safiyyüddfn, (Şerefiyye tı·c.) s. 6. 
30 Bkz. Arslan, Safiyyüddfn, (Şerefiyye tre.) s. 22 
31 M. Cihat Can, XV. Yüzyıl Türk Mfısiklsi Nazariyô.tı, (Ses Sistemi) Basılınamış 

Doktora Tezi, MÜSBE, İstanbul, 2001, s. 104. 
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Bu aralığın oran değeri ise 4/ı'djr. Yani iki oktav aralığımn birbiri 
ile toplanması sonucu elde edilir. Oktavın değeri 2/ı'dir.32 Iki oktav ise 
2/1X2/1=4/1=4'tür.33 İki aletavlık ses; dörde bölünmüş bir telin, tiz 
taraftan birinci kısmının sonuna basılarak elde edilir. 

Oktav 
Oktav "ellezi bi'l-küll"; iki oktav ise "ellezi bi'l-küll merrateyn" 

olarak ·adlandırılmıştır. Bu isimler dal1a sonrald bütün ed varlarda · 
aynıdır. _ 

İki oktav'dan sonra gelen en büyük aralıl< "olctav ve beşli" 
aralığıdır. Oran değeri 3/ı'dir. Çünkü 2/ı oktav'ın oı·anıdır. 2/ı'e 
beşli'nin (3/2) eklenmesi ile oktav ve beşli elde edilmiş olur. 
2/lx3/2=6/2=3/1=3. Yani bu ses bir telin ı/3'ünden çıkar . 

. ...-·····························:o. 

~ :-······ 
o 

----------------oktivve beşli 

32 Telin uzunluğu gösterilmek istendiğinde küçük rakam paya, büyük rakam paydaya, 
seslerin frekans değeri ifade edilmek isteniyorsa büyük rakam paya, küçük rakam 
paydaya yazılır. Mesela; 1/2 telin tam yansıdır. Bu noktadan, boş telden çıkan sesin 
oktavı elde edilir. Oktav aralığının frekans değeri belirtilmek istendiğinde de 2/1 
olarak ifade edilir. 

33 Sesler arasındaki ilişki logaritmik olduğundan ild aralık toplanırken pay ve paydalar 
birbirleri ile çarpılır. Bu konuyu Safiyyüddin Şerefiyye'sinde detaylı bir şekilde 
işlemiştir. Bkz. Arslan, Safiyyüdd1n, (Şerefiyye tre.) s. 24-25. Aralıkiann 
toplanması, bölünmesi ve çıkanlması konulan Kindi'nin ilisalelerinde ve İlıvan-ı 
Safa~da yer almamaktadır.; Farabi bu konuya, "Ses Aralıklannda Basit Sayısal 
Münasebetler" başlığı altında yer vermiş ve detaylı olarak anlatmıştır. Farabi, s. 
188-204.; İbn-i Sina ise eserinin İkinci Makalesini bu konuya ayırmıştır. İki fasla 
ayırdığı İkinci Makalenin birinci faslı, aralıkiann birbirleri ile toplanması ve 
birbirlerinden çıkanlınası, ikinci faslı da aralıkların ild katının alınması ve ildye 
bölünmesi hakkındadır. İbn-i Sina, eş-Şijô., Cevilmiu İlmi'l-Mfıslkil, s. 33-41; 
Sonraki edvarlarda aralıldann toplanması, çıkanlması, bölünmesi konulara yer 
verilmeye devam edilmiştir. Ladikli, eserinin İkinci Makillesini tamamen bu 
konulara ayırmıştır. Bkz. Tekin, s. 102-110; Aynca bkz. Akdoğan, s. 215-217; ÇağdaŞ 
yazarlardan RaufYekta "Mfısikinin Mebadi-i Riyaziyesi" başlığı altında bu konuyu 
detaylı bir şeldlde anlatmıştır. Bkz. Türk Mı1sikfsi Nazariyillı, s. 35-45. 
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sol re sol re 

Tfısi'nin burada atladığı bir aralık daha vardır ki bu, bütün 
edvarlarda "oktav ve beşli"nin ardından gelen aralıktır. Bu aralık ise 
"oktav ve dörtlü" aralığıdır. Bir oldava bir dörtlü eklenir. 2/1X4/3=8/3 
olarak ifade edilir. 

. ......................... :e. 
~&/Q 

oktav ve döıtlü 

~:~:~~~~:.:::::::::::::::::::::::::::~:::.-.·.:::::.:···················· ... 
/< dörtlii"····-3/ 4 ii!?- .. 3/8 

f • . . 

Sol do sol do 

Tfısi'nin verdiği dördüncü aralıle "beşli (quintet)" dir. Orah değeri 
ise 3/2'dir. Yani bir telin 2j3'ünden çıkar. Sol-re, la-mi aralığı gibi. 

/, 
................ "() 

oktav ve beşli 

.. J:?:~§~k:::·.::::::::::::~::r····································· .... :.~.~ 

Sol re sol re 

Tfısi 3/2'nin ı+l/2 olarak da ifade edildiğini belirtir ki bütün 
edvarlarda kullanılan bu ikincisidir. Bu daha önce geçti. 

Tfısi sonra "beşli"nin "bi'l-hamse" olarak adlandırılmasının 
sebebinin içerisinde beş nota bulunmasından dolayı olduğunu belirtir. 
Yani bir beşli icra edileceği zaman beş sese basılır. 
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·······························•··········•························· 

o o () ol 

Tôsi beşiiyi sayılada şu şekilde açıklar. 
Mesela; beşlinin bir tarafı 8 olsun. Diğer taraf 12 olsun. Pest taraf 

8 tiz taraf 12. Bu iki ses arasında beş adet ses bulunmaktadır. Zira bu 
iki sayı arasında 3/2 oranı olduğu gibi notalar arasında seyir için 8, 9, 
10, ıı, 12 gibi beş adet sese hasılınası gerektiği vurgulanıyor. Bu sayılar 
ile birçok edvar'da benzer konular anlahlmış ve aralıklar gösterilmiştir. 
Mesela; 8 ile 12 arasında bir dörtlü (4/3) ve bir tan'in'i aralık (9/8) 
mevcuttur. Şöyle ki; tan'in'iyi pest tarafta bırakarak 3/2'den 4/3'ü 
çıkarırsak 12, 9, 8 sayıları çıkar ki bu sayılar arasındaki oranlar 
12/9=4/3 ve 9/8'dir. 

Beşinci aralık "dörtlü" (quartet) dür. Oran değeri 4/3'tür. Yani bir 
telin 3/ 4'ünden çılzar. Sol-do, la-re aralığı gibi. 

...... Qktav. .. Y.~ .. g.~rtlü 
........ dörtlü 3/4 i/'2"·········· ... 3/8 

;.::::::::· .... ·············•··············... ···· ....... 

Sol do sol do 

Tfisi, dörtlünün "ellez'i bi'l-erbaa" olaral< adlandırılmasının da bu 
aralığın dört ses içennesi sebebiyle olduğunu belirtir . 

... ··············•···································· 

n o n 
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Dörtlüden sonra gelen aralıldann 5/ 4'ten başlayarak34 6 f 5, 
7/6 ... olarak sonsuza kadar devam edeceğini belirtir. Aneaiz bu ı+ı/N 
olarak formüle edilen doğal dizilişte en son uyumlu sesin 46/45 
olduğunu belirtir. Bundan sonra gelen sayılar arasındaki farldılığın 
kulakta hissedilemeyeceğini belirtir. Bununla Tı1si "en uyumlu 
aralıldaran küçük tam sayılardan oluşan ve süperpartiküler oranlada 
ifade edilen aralıldar olduğu" kuralına işaret etmektedir. Bu kural eski . 
Grelderden beri mı1siki nazariyatında "küçük sayılar kuralı" olarak yer 
almaktadır. "Birlikte duyulan iki sesin frekans oranı ne kadar küçük 
tam sayılardan meydana gelirse, o iki ses arasındaki aralık o kadar 
uyuniludur ."35 Bu sebeple mı1siki nazariyahmızda bazı aralıldar için 
takribi değerler kabul edilmiştir.36 

Aralıkların Kısımları 
Tı1si buraya kadar aralıldan oranları ile verdikten sonra onları 

büyülz ve küçük olmak üzere ild kısma ayırır. Büyük aralıldarı; 
ı. İki oktav-
2. Oktav ve beşli 
3· Oktav 
4· Beşli 
5· Dörtlü 

olarak sıralar ve sonra bu sesler arasında uyumlu kulağa hoş gelen 
intikili (seyir, geçiş) in ancak araya notalar alınarak mümkün olacağını 
belirtir. Büyülz aralıldarla yapılacak melodinin kulağa hoş 
gelmeyeceğini ve insan tabiahnın bunu kabul etmeyeceğini belirtir. 

Küçük aralıldar ise; yukarıdaldlerin dışındaldlerdir. En büyüğü; 
5/4, en .küçüğü ise 46/ 45'tir. Tı1si'nin belirttiği çok önemli bir nokta ise 
şudur. Insan ruhuna en hoş gelen ve en uyumlu aralığın tanini (g/8) 
olarak adlandırılan aralık olduğunu belirtir ki bu günümüzde en çok 
kullanılan "tam ikili aralık"hr. Sol-la, do-re aralığı gibi. Bir telin 
8/g'undan çıkar. 

34 Dörtlü içerisindeki en büyük oran olan S/4, "büyük üçlü (Do-Mi)" nün değeridir. 
Tils1 daha sonra bunu da uyumlu aralıklar içerisinde zikredeceki:i.r. Sonra sırasıyla 
6/s, 7/6 ... olarak devam eder. 

35 C. Can. s. 141. 
36 65536/59049 (büyük mücenneb) yerine 10/9; 2187/2049 (küçük mücenneb) yerine 

16/15; 256/243 (bakiyye) yerine 20/19; 8192/6561 (büyük üçlü) yerine s/ 4; 32/27 
(küçük üçlü) yerine 6/S oranları takribi değerlerdir. Çakır, s. 21; Tekin, 79-80; Rauf 
Yekta, TürkMıJ.sildsi, s. 38; Can. s. 122,130. 
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Uyumlu ve kulağa hoş gelen beste iÇin ancak yukarıdaki oraniara 
sahip aralıkların kullanılabileceğini aksi takdirde uyumsuz sesler elde 
edileceğini belirtir. Oktav ve beşli, oktav, beşli, dörtlü ve s/ 4 oranlı 
"büyük üçlü"yü (major third) ise "muntazam ve hissedilebilir" olarak 
nitelendirir. Bunların dışındakileriri insan tabiatı tarafından kabul 
edilmeyeceğini belirtir.37 

Tusi'nin önemli ölçüde, aralıkiara ayırdığı bu llis~Hesinde ele aldığı 
hususlar birçok edvar kitabının temel konuları arasındadır. Aralıklar 
ve sayısal oranları, uyum ve uyumsuzluk konularında bütün 
edvarlarda geniş bilgiler bulunmaktadır. 

İlıvan-ı Safa'da bu konu ile alakalı şu cümleler önemlidir. "En iyi 
besteler en uyumlu oranlarla yapılanlardır"38 denir ve daha sonra bu 
uyumlu oranların 2/1, 3/2, 4/3, S/4, 9/8 olduğu belirtilir.39 İlıvan-ı 
Safa'nın "Sayılara, Sayısal Oranlarm İnsan Üzerindeki Etkilerine Ve 
Mfısiklye İlişkin Oranlara" ayrılan Altıncı ilisille'sinde şu hususlara 
değinilmiştir. "Oran iki miktar arasındaki ölçüdür. Her iki sayı 
birbirine nisbet edildiğinde ikisi ya eşittir veya değildir. İki sayı 
arasında eşitlik (müsavat) durumu yoksa biri diğerinden büyük ya da 
küçüktür. Küçük sayı büyüğe nisbet edildiğinde dokuz durum ortaya 
çıl<ar. Onlar 3/2, 4/3, s/4; 6/s, 7/6, 8/7, 9/8, 10/9, ııjıo şeklindeki 
oranlardır. Bundan başka dı'f (iki kat), misil ve cüz'(-3/2, 4/3, s/4···), 
misil ve ecza Cs/3, 7/4, 9/s ... ), dı'fve cüz' (S/2, 7/3, 9/4 ... ), dı'fve ecza 
(8/3, 11/4, 14/S) ve ed'M (4 ve katları) oranlarına da yer verilmiştir.4° 

31ffıs1 insan ruhuna en uyumlu gelen aralıkiann s/ 4'e kadar olan aralıklar olduğunu 
belirtir. Yani s/4'en sonra gelen aralıkiiiTın müzikal bir değerinin olmadığını 
kastetmemektedir. Zira kendisi biraz önce 9/S'in de en çok kullıı.nılan aralık 
olduğunu belirtmişti ki bu S/4'ten sonra gelmektedir. 

38 Resi'ıilu İhvfıni's-Sajfı, (Tsh. Hayruddln ez-Zirikll) Mısır, 1928. er-Risi'ıletu'l
Hi'ımisefi'l-Mfıszka s. 161. 

39 İlıvan-ı Safa, s. 164. 
40 İhvanu's-Safa, er-Risi'ıletu's-Si'ıdise fi'n-Nisbeti'l-Adediyye ve'l-Hendesiyye, s. 181-

182. 

1 

1 

_j 
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İbn-i Sina da aralıklan, büyük, orta ve küçük aralıklar olmak üzere 
üç kısma ayırmaktadır. Oktav aralığı İbn-i Sina'ya göre büyük aralık, 
dörtlü ve beşliler orta aralık, dörtlüden sonra gelen aralıldar ise küçük 
aralıklar (lahni) olarak tasnif edilmiştir.41 Yine ona göre büyük lahni 
aralıklar S/4, 6/s, 7/6, 8/7, 9/8, 10/9, ııj1o, 12/11,13/12,14/13 oranlı 
aralıklardır. Orta lahni aralıklar 1S/14'ten 29j28'e kadar olan 
aralıklardır. 30j29'dan başlayan diğerleri ise küçük lahni 
aralıklardır. 42 

Aralıklar en geniş olarak Ttisinin çağdaşı Safiyyüddin'in Şerefiyye 
adlı eserinde ele almıştır. Safiyyüddiıı, önce iki sayı arasında bulunan 
bütün oranlan farazi bir tel üzerinde göstermiş ve daha sonra onları 
kısırnlara ayırmış ve onlara isimlendirmiştir. Safiyyüddin, isimlerini 
verdiği aralıklcı.rı büyük, orta ve küçük olmak üzere üç lusma ayırır. 

ı. Büyük Aralıklar: Safiyyüddin'e göre kullanılan büyük aralıklar 
dört tanedir. Bunlar; İki oktav, oktav ve beşli, aletav ve dörtlü ve aletav 
aralıklarıdır. 

2. Orta Aı-alıklar: Beşli ve dörtlü aralı1darıdır. 
3· Küçük Aralıldar: Büyük ve orta aralıldarın dışında kalan, s/ 4, 

6/s ve 7/6 ... olarak devam eden aralıldardır. Küçük aralıkları da lahni 
(melodik) aralıklar olarak adlandırır ve kendi içinde büyük, orta ve 
küçük olmak üzere üç kısma ayırır. 

a. Büyük lahni aralıklar; S/4, 6/s, 7/6 oranlı aralıldardır. Bunun 
tanımını Safiyyüddin şu' şekilde yapar. Dörtlüden çıkarıldıklarında 
dörtlü içerisinde daha küçük bir oran kalıyor ise bu aralık büyük lahni 
aralıktır. Mesela; S/4'Ü 4/3'ten çıkaralım. 4/37S/4=16/1S kalır ki bu 
oran çıkarılan (yani s/ 4) dan daha küçüktür. Diğerleri de buna göre 
yapıldığı zaman dörtlü içerisinde kalan oranın çıkatılandan daha 
küçük olduğu görülecektir. · 

b. Orta lahni aralıklar; iki katları dörtlüden çılzarıldığı zaman 
dörtlü içerisinde kalan oran çıkarılan orandan daha küçük ise bu 
aralıklar orta lahni aralıklardır. Bunlar da 8/7, 9/8, 10/9 dur. Mesela; 
9/8 i ele alalım. İki katı 9/8x9/8=81j64. 4/3781/64=2S6/243 kalır ki 
bu oran çıkarılan orandan daha küçüktür. 

c. Küçük lahni aralıklar ise ıı/10 dan başlayıp devam eden 
aralıklardır. 

Safiyyüddin, aralıkları bu şekilde sınıflandırdılctan sonra çok 
önemli bir hususa burada işaret eder ki o da şudur: Yaşadığı devıi.n 
icracılarına göre lahni aralıkiann üç kısnİı olduğunu belirtir. En 
büyüğü 9/8, ortası, 14/13 en küçüğü ise 2S6/243 oranlı "fazla" 

41eş-Şijd, Cevfımi ... , s. 18-19. 
42 eş-Şijd, Cevfımi ... , s. 23-25. 
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aralıldar:ıdır. Bütün güçlü melodilerin bu üçü ile meydana getirildiğini 
söyler. Çünkü diğer lahni aralıldar birbirlerine benzemektedirler ve 
aynı ses gibi duyulurlar. Bu yüzden 8/7 ve 10/9 yerine 9/8'in, bütün 
orta lahni aralıldar yerine 14j13'ün, bütün küçük lahni aralıldar yerine 
de 256/243'ün kullanıldığını belirtir.43 

Bu aralıldan uyumlu oluşlarına göre şu şekilde sıralayaralc anlahr: 
ı. Oktav aralığı; Aralıldarın en uyumlu ve en tabii alanıdır. Çünkü 

bir ses, aletavı ile birlikte çalındığı zaman aynı nağme imiş gibi duyulur 
ve beste yaparken birbirinin yerine kullanılırlar. Bir telin tam 
ortasın?an (1/2) çılcan ses açık telden. çıkan sesin oletavıdır. 

2. Ikinci sınıf uyunılu aralıldar; Iki oktav, oktav ve beşli, oktav ve 
dörtlü aralıldarıdır. Zira iki oktav, aletav gibi duyulur. Oletav ve beşli, 
beşli gibi, oktav ve dörtlü, dörtlü gibidir. Dörtlünün ilci katı (16/9) da 
ikinci sınıfuyumlu aralıldardan sayılır. 

3. Bundan sonra en uyunılu aralığın "beşli" aralığı olduğıınu, 
ardından dörtlünün geldiğini belirtir. 

4· Bunların dışındalci 5/4, 6/s, 7/6 oranlı aralıldar zayıf 
uyumludurlar. 

s. Küçük aralıldara Oahni) gelince onların en uyumlu olanları 8/7, 
9/8 dir. Sonra aralıldar küçüldükçe zayıflığın da arttığını belirtir.44 
Buraya kadar önemli ölçüde Tusi ile aynı bilgileri verınektedirler. 

Fetbullah Şirvani, oktav, beşli, dörtlü, tanini, mücennep, balciyye, 
ilci oktav, oktav ve beşli, aletav ve dörtlü ,olarak dokuz adet uyunılu 
aralık saydiletan sonra tatbikatta uyumlu 'aralıldarın aslında 12 tane 
olduğıınu belirtir ve yukarda saydıldarına üç oktav, ilci oktav ve beşli, 
ilci oktav ve dörtlü aralıldan da elder. 45 

Ladildi, aralıldarı; büyük, orta ve küçük aralıldar olarale 
sınıflandırmış ve bu tasnifin Safiyyüddin'e ait olduğıınu belirtmiştir. 
Aynı tasnif Şirvani'de de mevcuttur.46 

Alişah, uyumlu aralıldan birinci ve ilcinci derece uyumlular olarak 
sınıflandırmışhr. Ancak Alişah, birinci derece uyunıluları; oletav, beşli, 
dörtlü, tanini, mücenneb ve balciyye olarak, ilcinci derece uyunılu 
aralıldan ise; İki oktav, oktav ve beşli, aletav ve dörtlü aralıldar olarak 
sıralamışhr. 47 

Rauf Yekta'nın "uyumlu aralıldar" başlığı alhnda belirttiği büyük 
ve orta aralıldar Safiyyüddin'in kaydettilderi ile aynıdır. Yekta, 

43 Arslan, Sa.fiyyüddln, (Şere.fiyye tre.) s. 20. 
44 Arslan, Sa.fiyyüddzn,(Şere.fiyye tre.) s. 21-22 

45 Bkz. Akdoğan, s. 208-210. 
46 Tekin, s. Bs; Akdoğan, s. 219. 
47 Çalor, s. 19. 
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bunların dışında kullanılan bütün aralıkları "küçük aralıklar" olarak 
beliıtıniş ve porte üzerinde göstermiştir.48 

Tfisi, girişte mfisiki ilmini ikiye ayırmış, birinci kısmın telif, ikinci 
kısmın ika olduğunu belirtmiş ve ikanın tarifini yapmış idi. 
rusalenin sonunda ise yine ika hakkında bir cümle zikretmektedir. 
Herhangi bir usUl ismine yer vermese de ika ilmine dair birkaç temel 

• kavrama işaret ehniş ve şiirdeki veznin ikil ile ilişkisini belirtmiştir. 
Sonraki birçok edvar kitaplarında görüldüğü üzere usuller, vezin 
kalıpları ile anlatılmışhr. Edvarlarda genel olarak musiki ilmi elhan ve 
ika olarak ikiye ayrılmış ve ika bahsi detaylı olarak yer almıştır. 49 

Sonuç 
Miladi XIII yüzyılda yaşamış olan Nasiruddin et-Tfisi'nin musiki 

nazariyah alanında yazdığı bu kısa Risalesi günümüz müzik 
terminolojisinde de sıkça kullanılan birçok kavramı incelemesi 
açısından büyük öneme sahiptir. "Mehter Düdüğü"nün (court 
recorder) mucidi olarak bilindiğini so göz önünde bulundurduğumuzda, 
Tfisi'nin, sadece bir müzik teorisyeni değil aynı zamanda bir icracı 
olduğunu söyleyebiliriz. 

Rislliesinde ele aldığı konuların kendisinden önce yazılan musiki 
yazmalarında da yer aldığını görüyoruz. Kendisinden sonra yazılan 
eserlerde de bu kavramların ele alındını dikkate aldığımızda, aynı 
yüzyılda yaşamış olan büyük müzikolog Safiyyüddin Abdülmümin el
Urmevi başta olmak üzere birçok yazara kaynaklık eltiği açıkhr. 

48 R. Ye1.1:a, Türk Musikzsi Nazariydtı, s. 94 vd. 
49 Kindi, Risdle fi Eczai Hubriyye ... (Turabi, tez. s. 160.); Farabi, s. 435-480 ve s. 

1022-1048; İhvan-ı Saja, s. 143-145; eş-Şifa, Ceudmi ... , s. 99-135; Akdoğan, s. 233 
vd.; Çakır, s. 49 vd.; Tekin, s. 205 vd.; Özçimi, s. ııo vd.; Aksu, s. 202 vd.; Ayrıca 
bkz. İsmail Hakkı Özkan, Türk Musiklsi N azariyatı ve Usulleri Kudüm Velveleleri, 
İstai:ı.bul, 1998, s. 561 vd.; Şeref Çakar, Türk Musildsinde UsUl, İstanbul, 1996. 

50 Bkz. Sarton, II, 1009; Farmer, A History .. ,s. 227; Onyedinci Yüzyılda Türk 
Çalgılan, (Çev. M. İlhami Gökçen), Ankara, 1999, s. 23. 


